重庆市人民政府办公厅

关于国有企业老工伤人员纳入工伤保险

统筹管理有关问题的通知

渝办发〔2010〕210号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

为妥善解决历史遗留的民生问题，切实保障职工合法权益，根据《人力资源和社会保
障部关于做好老工伤人员纳入工伤保险统筹管理工作的通知》（人社部发﹝2009﹞40号）
规定，经市政府同意，现就我市国有企业老工伤人员纳入工伤保险统筹管理有关问题通知
如下：

一、适用范围和对象

（一）我市行政区域内原国有企业职工在工作期间受到事故伤害或患职业病认定为工
伤并按有关规定鉴定为一至十级伤残，目前仍由用人单位支付工伤待遇的工伤人员和工亡
职工供养亲属，且用人单位已参加工伤保险。

（二）已按国家相关政策破产关闭的国有企业中，未一次性领取工伤待遇且目前仍由
原企业主（代）管部门支付工伤待遇的一至四级以及已办理退休手续的五至六级工伤人员
和工亡职工供养亲属。

以上人员简称老工伤人员。

二、实施原则

老工伤人员纳入工伤保险统筹管理，用人单位（破产关闭企业由企业主管部门）负责
统一办理统筹手续和缴费，缴纳的统筹费用纳入工伤保险基金统一管理、统筹使用。

三、老工伤的确认

由用人单位（破产关闭企业由企业主管部门）提出申请并提供工伤证明材料，报当地
人力社保局审核确认。

四、伤残等级的确认

老工伤人员曾按规定进行过劳动能力等级鉴定的，原鉴定结论继续有效。对原工伤鉴
定为完全、大部分或部分丧失劳动能力而未作等级鉴定的，由用人单位组织申请劳动能力
等级鉴定，其中原鉴定结论为完全丧失劳动能力的，经劳动能力等级鉴定未达四级的，其
统筹费用及待遇按四级处理。

五、缴费标准

以老工伤人员纳入工伤保险统筹管理时工伤保险政策规定享受工伤待遇的项目计算，
各项目计提标准如下：

（一）伤残津贴：以纳入统筹管理时按规定应支付的伤残津贴为基数计算至男60周
岁、女50周岁，缴费年限最高不超过10年。

（二）生活护理费：以纳入统筹管理时按规定应支付的生活护理费为基数计算10年，
70周岁以上（含70周岁）人员计算5年。

（三）医疗费：以纳入统筹管理时上年度我市城镇经济单位职工月平均工资为基数，
一级伤残计算20个月，二级伤残计算18个月，三级伤残计算16个月，四级伤残计算14个
月，五级伤残计算12个月，六级伤残计算10个月，七级伤残计算8个月，八级伤残计算6个
月，九级伤残计算4个月，十级伤残计算2个月，矽肺病统一按40个月计算。

（四）供养亲属抚恤金：以纳入统筹管理时按规定应支付的供养亲属（含完全丧失劳
动能力的子女）抚恤金为基数计算10年，70周岁以上（含70周岁）人员计算5年，如供养亲
属为子女（不含完全丧失劳动能力）计算至18周岁。

（五）符合享受辅助器具配置人员的辅助器具配置费：以纳入统筹时我市规定的辅助
器具配置项目限额标准为基数，按10年内的更换次数计算，70周岁（含70周岁）以上人员
按5年内的更换次数计算。

六、待遇支付

用人单位按规定缴纳老工伤人员统筹费用的次月起，老工伤人员发生的符合我市工伤
保险政策规定和基金支付项目的工伤保险待遇（不包括一次性伤残补助金），由工伤保险
基金支付，其他应由用人单位支付的工伤待遇以及纳入工伤保险统筹管理前应享受的工伤
待遇由用人单位支付。

七、本通知自印发之日起执行。具体实施办法由市人力社保局制定。

二○一○年七月三十日